

GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 6-tej wieczorem.

Redaktor naczelny
Dr. ALEKSANDER VOGEL

Adres redakcji: ul. Sykulska 1. 40. I piętro
otwarte od godz. 10 rano do godz. 1 w południe.

Biuro administracyjne: ul. Kopernika 1. 7. parter (sklep), otwarte od godz. 9 rano do godz. 7 wieczorem bez przerwy.

Przedpisy: za „Gazetę Narodową“ wynosi: w Lwowie: za prowincyi: w granicach: miesięcznie 2 kor. 2 kor. 50 h. kwartalnie 6 „ 7 „ 50 „ 10 kor. 50 h. półrocznie 12 „ 15 „ 50 „ 21 „

Ze zmianą adresu dopłaca się 40 hal.

Wras z „Tygodnikiem mod i powieści“ lub też z warszawskim tygodnikiem „Ziarno“ i 12 to-mami rocznie premii!

kwartalnie w Lwowie 8 kor. 40 h. na prowincyi 9 „ 50 „

We Lwowie za odroczenie do domu dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE

pryjmuja: **We Lwowie:** Administracja „Gazety Narodowej“ ul. Kopernika 7 i biuro Sokolowskiej Pańki Haasmana; **We Wiedniu:** Haasenstein & Vogler (Otto Mass) Walfischgasse 10, Rudolf Mosse Seilerstraße 2, A. Oepelk Grünangergasse 12, M. Dukes Nachf., Max. Augenstein & Emerich Lessner I Wollzeile nr. 9, Schallek Wollzeile 11, J. Dannerberg II Praterstrasse 38, Adolf Chulawski VI. Getreidemarkt nr. 13; E. Braun I. Rotenturmstrasse 9; **We Budapeszcie:** Juliusz Leopold VII. Elisabethring 54; **We Frankfurcie n. M.:** Haasenstein & Vogler i G. Danbe & Comp.; **We Paryżu:** C. Adama Ciborowskiego następcą: Raczkowski 14, Cité de Trévise Paris.

CENA OGŁOSZEN: Ogłoszenia zwykłe na jednorazowo wiersz drobnym drukiem lub jego miejsce 30 hal. Wzrostające za wiersz lub jego miejsce 60 hal. **Głowy publiczności** za wiersz lub jego miejsce 1 kor. **Prywatna korespondencya** 6 hal. od wyrazu. **Numer kosztuje 8 h., na prowincyi 10 hal.** (Numer dawniejsze kosztują po 10 ct.)

Nowy traktat angielsko-japoński.

Z Londynu doniesiono, że nowy traktat angielsko-japoński już pierwszych dni sierpnia został podpisany i, jak mający wysokie stosunki dyplomatyczne *Pester Lloyd* dodaje, wiadomością ta ma wszelkie prawdopodobieństwo za sobą. Spieszyc się zresztą niema potrzeby, albowiem zawarty na pięć lat traktat z 30 stycznia 1902 wyraźnie postanawia, że w razie, gdyby w chwili wygaśnięcia tego traktatu któryś ze sprzymierzeńców w wojnę był zawikłany, traktat aż do zawarcia pokoju obowiązuje. W Tokio w zupełności oceniono korzyści, jaką przyniesie to w obecnej wojnie następczo Japonii — albowiem wiadomość o niem, wystarczała, że gdziekolwiek objawiła się pokusa dopomagania Rosyi, natychmiast ustala, gdyż w takim razie Anglia wręcz byłaby obowiązana spieszyć Japonii z pomocą i popołu z nią prowadzić wojnę.

Mysł wczesnego odnowienia przyniemierza wysła już w pierwszych miesiącach roku bieżącego od angielskiej opinii publicznej. W Tokio mile ją przyjęto, rząd angielski zaś zajął się nią z całą energią — czego jawnym dowodem jest fakt, że gabinet Balfoura, poniosłszy kilka tygodni temu w izbie posłów klęskę przypadkową, która go może w zwykłych okolicznościach była zmuszała podać się do dymisji, dalsze pozostanie swoje w urzędzie między innymi tem usprawiedliwiał, że mu jeszcze wielkie zadania pozostaje do spełnienia, mianowicie dokończenie rokowań co do odnowienia przyniemierza z Japonią.

Szło zaś od samego początku nie tylko o odnowienie, ale o pogłębienie i rozszerzenie traktatu dotychczasowego. Wyniki wojny rosyjsko-japońskiej musiały naturalnie w oczach mężów stanu angielskich ogromnie podnieść wartość przyniemierza z Japonią. Już w kwietniu b. r. Chamberlain w mowie swojej w klubie unii liberalnej zachęcał lorda Lansdowne do dalszego rozwijania i uumocnienia pomysłynie zainicjowanej w tym względzie polityki. Nowe przyniemierze będzie zapewne rychło ogłoszone, z czem podobno do zawarcia pokoju w Portsmouth czekają.

Co do treści nowego traktatu, są tylko domysły. Zawierając traktat z r. 1902, lord Lansdowne oświadczył w depeszy do posła angielskiego w Pekinie, Macdonalda: „Ważny ten traktat zawierał rząd angielski z tem mocnym przekonaniem, że niema w nim żadnej punkcya, która by za oznakę zamiarów agresywnych albo sobkowskich w tych stronach, do których się odnosi, poczytywać można. Traktat zawarł jedynie jako środek ostrożności, któregoby się w danym razie w obronie poważnych interesów angielskich chwycić można. Traktat w niczem nie zagraża stanowisku obecnemu lub słusznym interesom innych mocarstw“.

Na pewne można przypuszczać, że co do tego ostatniego punktu traktat nowy nie różni się od dotychczasowego. W innych jednak punktach sprowadziły zmianę wypadki. Traktat z r. 1902 stawia jako cel przyniemierza między innymi utrzymanie całości i niepodległości Chin i Korei. Co do Chin traktat nowy niezawodnie od tamtego nie odstępuje, ale niepodległość Korei będzie w pokoju portsmouthkim niezawodnie pogrzebana, na co się Anglia z całą chęcią zgodzi.

Nowy ten traktat angielsko-japoński odbija się widocznie na rokowaniach pokojowych. Jak przed wojną Rosya lekceważyła Japonię, tak i obecnie chociażby mimo ciężkich klęsk swoich gorowią nad nią i traktować ją jak parweniusza. Mysł śmieszna sama w sobie a daremna wobec nieubłaganego stanu rzeczy faktycznego, jaki jest dzisiaj, a tendarzniej wobec Japonii, ścisłem już przyniemierzem, skutkiem wyników wojny, z Anglią skojarzonej. Nie mniej też inne mocarstwa jak ognia wstrzegają się pośredniczenia, któreby nacisk wywierało na Japonię. Jak się zdaje, carat już nawet przyjął w zasadzie myśl odszkodowania wojennego, które politycy caratu urzędowi i nieurzędowi za absolutnie wykluczenie przedstawiali. Jeżeli Rosya przyjmie ostateczne warunki pokoju, od których Japonia odstąpić nie może, to dzięki temu nowemu przyniemierzowi angielsko-japońskiemu.

Listy z Warszawy.

Koresp. „Gaz. Nar.“

Warszawa 26 sierpnia.

(Stan wojenny. — Spowodowała go prawdopodobnie i mobilizacya, zapowiadana na 1 września. — Stan wojenny a sprawa szkolna. — Jen. Olchowski. — Nowa proklamacya socjalistyczna. — Śledztwo w sprawie aresztowanych przewódców. — Sienkiewicz w Warszawie.)

Dotychczas nie odczuwamy zbyt dotkliwie stanu obłężenia, który zawisł nad nami od wczoraj. Nawet telegramy *via Berlin* o aresztowaniu aż 600 osób „z inteligencji“, jak o tem czytamy w prasie zagranicznej, są najupokojniej myślone. Aresztowanych jest mnóstwo, przeważnie z klas robotniczych, ale to dotyczy czasów przed stanu obłężenia. Jak dalece prasa niemiecka lub przesadza i w ciemnych barwach malować stosunki nasze, dowodzi, że według różnych „białków“ i „press“ stan obłężenia dostała Warszawa już we wtorek. Tymczasem faktem jest, że stan ten ogłoszono dopiero w piątek 25 sierpnia rano. Powtórzę raz jeszcze należy, że do ogłoszenia tego nie było w razie bezpośredniej przyczyny. Można ją było znaleźć w sobotę rano, przed strajkiem, wobec proklamacyi rewolucyjnej, kiedy istotnie myślało, że dojdzie przynajmniej do manifestacyi. Ale od srody mamy faktycznie spokój. Niewątpliwie fizyognomia miasta przybrała zwykłą postać, ale nawet fabryki zaczęły czynność. I wtedy właśnie, kiedy się uspokojono, władza uznała za właściwe ogłosić stan obłężenia. Tej metody wkraczania w rzecz *post factum* trzyma się rząd rosyjski z nieubłaganą konsekwencyą i nietylko w Warszawie.

Jak się zdaje zresztą, cel stanu obłężenia leży głębiej, mianowicie na wypadek mobilizacyi, która, jak wiadomo, ma nastąpić 1 września, w razie rozbitcia się układów pokojowych. Zawarcie pokoju zdaje się koniecznością dla Rosyi, a jednak nie stanowczego w tym względzie orzec nie można. Gdyby przyszło do mobilizacyi ogólnej, to niewątpliwie przewidywać można wielkie trudności. Niechże ze strony rezerwistów wzrasta z każdą nową klęską oręza rosyjskiego, a nadto wobec smutnych wieści o złem zaopatrzeniu armii. Władza chce więc mieć wolną rękę i swobodę działania, tj. ucieknąć się do jak najstraszniejszych środków w razie nieporządków, jakie mogą z mobilizacyi wyniknąć. Nadto z jednego zwrotu w proklamacyi urzędowej, oznajmującej o następstwach stanu obłężenia, widocznie jest, że karani będą surowo nie tylko ci, którzy siłą zmuszają robotników do zaprzestania pracy, ale i ci, którzy „młodziei i dzieci“ skłaniać zechcą do nieuczestniczenia do szkoły. A więc i pod tym względem pragnie posiadać władza możliwość energicznego wkraczania w rzecz, na mocy przysługujących środków doradczych, jakie następcza stan obłężenia. Tymczasem sprawa szkolna musi się w tych dniach rozstrzygnąć. Z pewnością więc przewidzieć nie można, jaki obrót weźmie. Dotychczas pomiędzy nowo zapisującymi się uczniami przeważają Rosyianie i żydzi rosyjscy.

Dotychczas gen. Olchowski, mianowany komendantem Warszawy i powiatu podczas stanu obłężenia, a więc pan życia i śmierci każdego z nas, nie zaznaczył swej władzy żadnym dziwnym czynem lub barbarzyńskim przepisem. Już to jest wiele, zwłaszcza, jeśli porównamy go z takimże komendantem stanu wyjątkowego w Łodzi, gen. Schutleworthem, który dopuszczał się takich nadużyć, że mu dymisję dać musiano! Dzięki temu nie zaszła dotąd żadna istotna zmiana ani w życiu ani w ruchu handlowym od chwili ogłoszenia stanu obłężenia. Ale może to nastąpić każde chwili, tem bardziej, że socjaliści nie śpią i w odpowiedzi na stan wyjątkowy ogłosili proklamacyę, wzywającą znowu: do ogólnej rewolucyi na poniedziałek, poprzedzonej ogólną manifestacyą. Tymczasem, w obec oddania rządów władzy wojskowej, krok taki w samym początku musiałby zostać krwawo sparalizowanym. Jeśli do czego dojdzie może, to do krwawych bójek pomiędzy robotnikami samymi, tj. pomiędzy tymi, którzy chcą pracować, a terrorystami, nie chcącymi na to pozwolić. Do bójek takich przychodziło

już kilkakrotnie, a także w poniedziałek w fabryce Lilpop, Rau i Lewenstein. Chcący pracować zwyciężyli jednak i pozostali przy zajęciach. Na pociechę zauważyć należy, że terroryści są coraz w mniejszej liczbie.

Aresztowanie 27 przewódców socjalizmu przy ul. Koszykowej było ciosem dla organizacyi „P. P. S.“ Skutkiem tego znajduje się siona w rozstroju, w obec braku komendy. Zabrano także ważne papiery i dokumenty, a także, między innymi, listy „skazanych na śmierć“. Obecnie policya skazanych powołuje na śledztwo, badając, co właściwie uczynili i jakim sposobem otrzymali wyroki. Badania te nie należą do przyjemności.

Henryk Sienkiewicz przybył do Warszawy. Żadaje to faktycznie kłam utrzymującej się wciąż pogłosce, że został internowany w majątku swym Obłęgorku. Prawda jest to jedynie co do hr. Wład. Tyszkiewicza. *Michał.*

Komunikaty rządowe o zaburzeniach.

Petersburska Agencya Telegr. podaje obszernie streszczenie sprawozdania departamentu policji o zajściach i zaburzeniach w Królestwie, jako też drugie o ruchu w krajach nadbałtyckich.

Dotyczące Królestwa opiewa: „Departament policji donosi, że od końca roku 1904 objawiał się w zachodniej części Rosyi bardzo intensywny ruch rozmaitych stronnictw rewolucyjnych, które pociągnęły się w akcyi przeciw rządowi. Tajny żydowski związek „Bund“ rozwinął wydatną agitacyę, także polska partya rewolucyjna rozpoczęła działać i powstała stąd akcyja o charakterze anarchizującym i terrorystycznym. Rozpoczęły się powszechne strajki w rozmaitych centrach przemysłowych w Warszawie, mające na celu wywołanie jak największego zamieszania. Dążność ta objawiła się w ostatnim czasie ze szczególną zawziętością.

„Wszelkie usiłowania uspokojenia, czy ze strony ludzi, należących do umiarkowanego stronnictwa, czy ze strony innych czynników, pozostały bez skutku. Na odezwę arcybiskupa warszawskiego, wzywającą do zaniechania opozycyi, odpowiedziały partye terrorystyczne odezwami, wzywającymi do dalszej walki przeciw kapitalizmowi i do rewolucyi. W drugiej połowie lipca nastąpił szereg manifestacyi, urządzonych przez „Bund“ w Berydycywie, Lublinie, Kownie, Białymstoku, Jekaterynosławiu i rozmaitych innych punktach zachodniego obszaru. Przychodziło do starć. Wymieniona bojowa organizacya weszła w odezwę, rozpowszechnioną w Warszawie, do strajku, jako wyrazu sympatyi dla ofiar zajęć w Białymstoku. Organizacya ogłosiła, że udało się jej 10.000 rubli zdobyć w kasie rządowej w Opatowie i że podobne napady urządzono w Węgrowie i Lubartowie. Ostatnie zaś wydarzenia w Warszawie spowodowały zawieszenie stanu wojennego nad Warszawą i okolicą.“

Drugie dotyczące prowincyi nadbałtyckich stwierdza, że „ruch agrarny w prowincyach nad morzem Bałtykiem, skutkiem agitacyi lotyjskiej partyi socjalno-demokratycznej i socjalno-rewolucyjnego związku robotniczego, przybrał w ostatnim czasie rewolucyjny, a nawet anarchizujący charakter. Przyłączył się także do tego zupełnie brak poszanowania religii, życia bliźniego i mienia prywatnego. W agitacyi przeciw rządowi brał również udział wychodzący z Petersburgu dziennik lotyjski“. Obwieszczenie z naciskiem podnosi, że wspomniany ruch wzrósł zwłaszcza z początkiem r. 1905. „W ostatnich trzech lub czterech miesiącach na ulicach miast w Inflantach i Kurlandyi dokonano czterech zamachów na osoby urzędowe, 4 napady na osoby prywatne, 6 zamachów na żołnierzy policyjnych i 3 na patrolne kozackie, w dwóch wypadkach rażono bombę. W Rydze usiłowano w fabryce nabojów podpalić oddział, gdzie się wypełnia naboje.

„Z miasm rozszerzył się ruch po kraju, gdzie również zauważono rewolucyjne objawy. Od kwietnia rozwijał się ruch szybki. W luterańskich kościołach rozpoczęły się demonstracye, które w maju i czerwcu prawie każdej niedzieli się powtarzały. Z końcem czerwca ruch przybrał już nader niebezpieczny charakter. Agitatorzy rozdali chłopom broń, którą prawdopodobnie w wielkiej

liczbie nagromadzili. W okręgu mitawskim robotnicy rolni w jednym dniu zniszczyli 9 urzędów okręgowych i wypalili 3 budynki administracyi powiatowej, przywaliwszy poprzednio na ulicę akta i portrety cara.

Według najnowszych urzędowych doniesień mnożą się w ostatnim czasie usiłowania przeszerwania linii kolejowej. Jak władze stwierdzają, bandy rewolucyjne po większej części składają się z parobków, których agitatorzy pojedynczo, lub po dwóch zwerbowali z rozmaitych dóbr. Nie znają oni swoich przewodników, którzy lud terroryzują i zmuszają do zbrodni. Za siedzibę kierownictwa ruchu uważają Rygę, gdzie sytuacya od 28 lipca jest nader niepokojąca.“

„Zagadnienia polskie“.

Petersburska *Rus'* wydała pod powyższym tytułem książkę, zawierającą artykuły, drukowane w tym dzienniku od marca 1904 do lutego 1905 a omawiające sprawę polską. Niejednokrotnie *Rus'* niedokładnie, czasem bez zrozumienia ducha polskiego przedstawiała stosunki polsko-rosyjskie, atoli, przynajmniej trzeba, że usiłowała w naród rosyjski tchnąć ducha sprawiedliwości.

Książkę wydaną obecnie, poprzedza przedmowa, w której redakcyja *Rusi* zaznacza, że w dzień ruskiej Wielkanocy w r. 1904 zamieściła artykuł pod tytułem „Chrystus zamartwychwstał“, zwrócony do całego słowiaństwa. Artykuł ten wywołał liczne odgłosy ze strony polskiej i w ślad za tem poszła ożywiona wymiana zdań rosyjsko-polskich, która się już przeciąga dwa lata na łamach *Rusi*.

Wyda *Rus'* tę książkę na żądanie wielu czytelników, artykuły zaś i listy pomieszczone są w takim porządku, w jakim drukowane były w *Rusi*. W ten sposób czytelnikowi łatwiej będzie zrozumieć kierunek i postępowy rozwój poglądów redakcyi, który w miarę wypadków, ogarniających całą Rosyę, szedł naprzód w tak szybkim tempie, że miesiące rozwoju stanowczo powinny być policzone za lata.

Rus' wskazuje dalej, że słowiańska sprawa nie da się urzeczywistnić bez braterstwa z Polakami. Rosyianie nie mają jeszcze programu ustalonego co do Polski a Polacy co do minimum swych żądań. „Przewidyujemy atoli — powiada *Rus'* — że pomiędzy na spotkanie Polaków dalej, niż nam się to wydawało możliwym dawniej, ale jedynym żądaniem z naszej strony jest, żeby się nie rwali zrazu do zbyt silnie wyrażonej zewnętrznej „odrębności“ swego bytu politycznego, dopóki nie będą utrwalone organiczne związki z Rosyą. Niechaj Polacy idą drogą autonomii kulturalnej, narodowej; niech Polacy Królestwa Polskiego, albo etnograficznej Polski, dążą do autonomii administracyjnej i prawodawczej, ale niech na tej prostej drodze federacyi słowiańskiej zachowane będą i zagwarantowane pewne zasady ogólnopanstwowej łączności, język państwowy (jako ogólnosłowiański) na równi z miejscowym krajowym w oficjalnych stosunkach i pewna określona kontrola centralnej władzy państwowej nad autonomicznymi organami rządu Królestwa Polskiego“.

„Wierzymy — pisze *Rus'* — że jeżeli Polakom wskazany będzie szeroki program stopniowych ustępstw, szybciej lub wolniej prowadzących do ideału, to polskie społeczeństwo nie straci gruntu pod nogami i nie będzie pozabawionem możności wpływania w sposób uspokajający na rozdzielone masy ludu, na co się skarży tak gorzko polski memoryał“.

W zakończeniu przedmowy *Rus'* wzywa Polaków do tolerancyi, przypominając, że tam, gdzie „interesy cyrilo-metodycznych tradycyi w tej albo innej formie ściągają się z interesami łacińskiego katolicyzmu, naród rosyjski stać będzie na straży pierwszych, tak, jak polski naród na straży drugich. W tej dziedzinie my Słowianie powinniśmy wykazywać takie same techy, jakie wykazują Niemcy, wśród których protestanci i katolicy bronią swych pozycyi, ale w zgodzie i w sposób kulturalny“.

biąży? — zauważył trochę niesmiało pan Tomasz.

— Baron Toni i hrabia Willy, z którymi jestem *per du*, także dla nauk tu przyjechali a jednak w instytucyie nikt ich nigdy nie widział a również i wymówek od nikogo nie słyszą — doruczył synalek z odcieniem szyderstwa w głosie, poczem, jak gdyby podnieony nerwowo, zaczął krążyć po pokoju krokiem posuwistym, niebadał z postacią naprzód pochyloną zupełnie na wzór arystokratycznych młodzieńców, doszczętnie zblazowanych. — Toni i Willy mają mnie nawet odwiedzić tu niebawem, powzieliśmy bowiem już wczoraj plan przejażdżki po Płaterze.

— Oh... fe... — pomyślał znowu pan Tomasz — niebezpieczne chłopczyko... Uczony z niego, co prawda, nie będzie, to sprawa stracona, ale spryt światowy ma ci on za dziesięciu. Z hrabiami i baronami przez „ty“, do francusku i angielsku barakkuje jak z nut a wygląda dalibóg, jak on wygląda, nawet niewiadomo, do czego porównać.

Tu pan Tomasz przypomniał sobie nagle, iż w rodzinnym jego mieście X. przebywał przed laty pewien hrabia w charakterze praktykanta konceptowego i że w tym wybrańcu fortuny kochały się na zabój wszystkie niemal panny

Prasa peryodyczna francuska

o zjeździe dwóch cesarzy.

Prasa peryodyczna francuska żywo zajmuje się zjazdem dwóch cesarzy. Po niepożądanym dla Francyi obrocie sprawy marokańskiej i dymisyi ministra spraw zagranicznych Delcasségo, który reprezentował myśl połączenia się z Anglią i Hiszpanią a w przyszłości pewnej entente cordiale z Austryją w celu izolowania Niemiec, — nastąpiło zbliżenie się Rosyi do Niemiec; po tylu ofiarach finansowych w celu wzmocnienia przyniemierza rosyjsko-francuskiego i po klęsce Rosyi, ostatni zjazd cesarzy jest też przedmiotem zaniepokojenia w prasie peryodycznej.

„Correspondent“ słusznie gani, że rz. d. zamiast trwonić pieniądze na politykę przedwyborczą, nie składa ich w celu zasilenia skarbu wojennego, który może niebawem stać się potrzebnym. Nie mogą też przeboleć upokorzenia w sprawie marokańskiej, dają wyraznie między liniami do zrozumienia, że chwila wojny Francyi z Niemcami może być bliższą i że lada iskra może zapalić prochy; radzi też słusznie rządowi, aby zamiast prowadzić wojnę z bezbronniemi zakonnicami przygotowywał się do wojny z Niemcami i miał w pogotowiu siły na wypadek wojny niemiecko-angielskiej.

Revue des deux Mondes wyraża się ostrożnie. Pomędzy liniami widoczna niechęć przedziwko Niemcom i zaniepokojenie, ale w słowach większą od innych dzienników rezerwę. Usiłuje też *Revue* osłabić wrażenie zjazdu i czyni bonne mine a mauvais jeu, ciesząc się, że przynajmniej flota angielska, pojawiająca się na Bałtyku, przynosi Niemcom nie małe upokorzenie.

„Correspondent“ podaje nieco za optymistyczną charakterystykę cesarza Wilhelma i zbyt życzliwie ocenił jego działania. Niemniej jednak dzwoni na alarm:

„Wilhelm II. ma, pisze „Correspondent“ szczególny dar zaglądania w przyszłość, chociaż trzęsce wrażenie sprawy marokańskiej przypomniał się Europie przez akt bardziej nie spodziewany, niejśny i zawikłany niż sprawa z Tangeru, a mianowicie przez nocny zjazd z Bjoerko pod Kronsztaedem. Nadto, nagłość tego kroku miała inną doniosłość w Bjoerko, niż w Tangerze. Monarchowie nie mieli ze sobą żadnych ministrow. Nie nie wiadomo zupełnie o ich rozmowie; nie wiadomo nawet, od kogo wyszło zaproszenie; nigdy też nie było dla ciekawości dyplomatów, ani też dziennikarzy obłitszej materyi do przypuszczeń, zwrzeń niepewnych, wiadomości i bajek. Czy Wilhelm II. przybył do Bjoerko, by działać dla zbliżenia się Niemiec i Rosyi, czy też tylko dla stwierdzenia przyjaźni łączącej obu monarchów w chwili, gdy aljans francusko-rosyjski zdawał się rozluźniać w Paryżu, dla wykazania, że on właśnie zacisną rękę łączącą z Rosyą od początku wojny na Dalekim Wschodzie. Czy dawał carowi rady zmierzające do uspokojenia wewnętrznego Rosyi, czy też do pokoju rosyjsko-japońskiego? Czy ofiarował rządowi rosyjskiemu pieniądze niemieckie jako pożyczkę? Czy chciał się koniecznie dowiedzieć, czy po zawarciu pokoju Rosya zwiąże się aljansiem z Japonią? Czy, zwiastując znowu „żółte niebezpieczeństwo“, tómaczył carowi w jaki sposób Rosya i Niemcy mogłyby zawiązać li-gę mocarstw europejskich dla strzeżenia Azyi? Czy zajmował się tylko aljansami, jakich sam pragnie, jak Niemiec z Francją i Rosyą, czy też i tych, których obawia się, jak Rosyi i Francyi z Anglią? Czy zakomunikował carowi istotne swe zamiary co do załatwienia sprawy o Marokko i czy zapewnił go co do stosunków Niemiec i Francyi? Czy to przeciw Anglii zwrócił uwagę cara i zaproponował mu plan działania mniej lub więcej bezpośredni? Co powiedzieli sobie o poróżnieniu państw skandynawskich i czy obaj monarchowie winni porozumieć się o kandydaturę księcia dan Norwegii i jaki był ich wybór? Nakoniec czy Wilhelm II. pytał, czy przez zgodę państw nadbrzeżnych dostęp do Bałtyku, od tej chwili mare clausum, będzie zamknięty dla obcych flot? Te kwestye i dwadzieścia innych powstało nazajutrz po widzeniu się w Bjoerko. Przypuszczenia o ile były liczne, o tyle były one śmieszne i niebezpieczne, według opinii po-

Znakomitości

szkie z życia
przez
M. P.
(Ciąg dalszy.)

Równocześnie i pan Tomasz opuszczał bawialnię z podniesioną, jak się zdaje, ciepłota ciała i przyspieszonym tętnem, skierowując swe kroki w stronę tak zwanego „Kabinetu“, zamieszkiwanego przez synalka.

Tu wszedłszy, zdumiał się zaraz w progę a ojcowska powaga, jego oburzenie i admonicye, z jakimi się gotował, stały jak lód w słoucu.

Przed oczyma jego, w stroju jeszcze bardzo a bardzo porannym, stał ktoś prawie zupełnie mu nie znany.

— Dolku! czy to ty — wyrzekł niepewnym stumionym nieco głosem, oszołomiony pan Trąbczyński.

— Ach... dzień dobry ojcu — w domu jak dotychczas nazywał swego rodzica taktiem, obecnie zaś zdrobnienie powyższe uznawał widocznie za niestosowne. — Dzień dobry, niechże

ojciec siada i wypocznie — to mówiąc przysunął niedbałym ruchem krzesło, poczem z miną jakiejby się i nie jeden lord angielski nie powstydział, powrócił do przzerwanych zajęć toaletowych.

— Oh... fe... — pomyślał znowu pan Tomasz i podobnie, jak przed chwilą kapitanowej, tak teraz własnego synowi z pewnem ośmieszeniem przylgając się począł.

Było ho w istocie na co spojrzeć. Dolcio, ów pospolity niedawno małomiejski wisus, dziwnie w przeciągu kilku miesięcy pobytu w stolicy naddunajskiej zmężniał i wypiękniął a przede wszystkim na zachowaniu się i pewności siebie zyskał. Był to obecnie w całym tego słowa znaczeniu klasyczny *Gigerl* wiedeński, typ, naszemu poczciwemu aptekarzowi mało znany, ale tem bardziej, może i właśnie dlatego niezmiernie imponujący. Wzburzoną dawniej czuprynę zastąpiła najwziewszej mody sztuczna fryzura, wąsik prostopadłe w górę zadarty był ostatnim wyrazem pomysłu *eureka*, lśniąca paznokcie posiadała długość niemal centymetrową a monoki w oku zdawały się być przyrośniętym. Nie mniej korzystnie przedstawiał się również i poszezerne części ubrania, że tylko pobieżnie wspomniemy o koltnerzykach do uszu sięgających,

krawatce wiśniowej barwy, kamizelce w japońskie kwiaty itd. itd.

Dodać jeszcze musimy, że pojętny nas Dolcio wyuczył się wyborne i stosunkowo w krótkim czasie nie wymawiana litery „r“, rzeczy z arystokratycznym pochodzeniem nie odłącznej, oraz że bardzo chętnie, jakkolwiek bez najmniejszej, choćby jako tako rozsądnej przyczyny, posługiwał się słówkami w rodzaju takich, jak *a propos* — *oh — la...la — sapristi i sapperlot*. Nadto oprócz powyższych szarmackich zwrotów posiadał on w repertuarze jeszcze i inne rzekomo angielskie czy hiszpańskie, które, skoro je wymawiał, przypominały aż do złudzenia odgłosy, jakie wydaje człowiek, gardło popłukujący.

— Gdzież ty chłopcze tego wszystkiego się nauczyłeś? — zapytał, powracając do przytomności stary Trąbczyński.

— Wiedeń, mój ojcie, to *sapristi* miasto nie lada, proszę wierzyć, — odrzekł zapytany — tu w jednym tygodniu więcej pożytecznych rzeczy nauczy się można, aniżeli tam gdzieś, *sapperlot*, w waszych galicyjskich dziurach przez rok cały.

— Hm... hm... wszystko to pięknie, ale to przecież jeszcze nie żadna poważna nauka, więc też czy nie szkoda było czasu na podobne dro-

miejscowe a także i większa część mężatek, ale gdzie, gdzie... tamtemu chociaż prawdziwemu hrabiemu było do jego dzisiejszego Dolcia. Monokl i czerwoną krawatkę miał wprawdzie i tamten hrabia-praktykant, ale owych ruchów, posuwistości chodu, wymawiania litery „g“ zamiast „r“, tego wszystkiego tamten ani w części tak nie umiał; słowem, za Dolczkiem wodę mu wozic.

Ogólnie tedy rzecz biorąc, wrażenie jakie jedynaczkę na rodzicu swym sprawił, aczkolwiek trochę dziwaczne i niespodziewane, było raczej dodatniem.

— Z takim, jak go dowiódł, sprytem da on sobie radę w życiu, o to można być spokojnym — konkludował w duchu pan Tomasz, obok tego jednakże powaga ojcowska i zdrowy rozsądek, który bądź co bądź posiadał, kazały mu o błędach synalka nie zapominać.

(C. d. n.)

DROBNE OGŁOSZENIA

Herbata

szinako-rozsyjka, zbiór majowy, świeży...



"Sfinks" i "Herkules"

bezwzględnie najlepsze kuchenne naczynia...

Fr. CHLADEK

handel wyrobów szklanych i metalowych...

Zaleszczyckie

wyborne owoce renowacji sławek...

Rachmistrz - korespondent

z wyższym wykształceniem, rozległą praktyką...

Starosta Reichelt

przebieg pracownicze we Lwowie...

Słabość męska

skutki szkodliwych wpływów grechów...

Dra Retan's

ochrona własna

Cena wydania polskiego 1 zł.

Kapiele

z kwasu węglowego

zastępujące kąpiele w Sankhelu...

Lwowska fabryka chemiczna

"Tlen"

Kapiele te stosowane na ordynację...

Nabyć można w aptekach i żądać...

Zaświadczenie

Z całą szczerością i sumiennością...

Mam zaszczyt oznajmić, że rzeczywiście...

Z prawdziwą przyjemnością...

Opócz kapieci z kwasu węglowego...

Kapiele borowinowe z kwasem węglowym...

Kapiele borowinowe zwykłe francuskie...

Kapiele jodowo-bromowe z kwasem...

Kapiele solaneczne-sosnowe z kwasem...

Przygotowanie kapieci z naszych soli...

Cenniki i prospekty gratis i franko.

LIST OTWARTY

do p. Plato v. Renssner.

Ucząc się niemieckiego języka, próbowałem...

Uszlachetnione

Zboża krajowe!

Zarząd dóbr Grodzko-Łęka

Przeniesienie osad galicyjską w dwóch...

Żyto polskie, mało wymagające...

Ceny rozciągają się loco stacya...

5 koron i więcej dziennego zarobku

Towarzystwo pożyczkowych maszyn...

Hausbälter Strickmaschinen-Gesellschaft

Thos. H. Whittick & Co., Prag

Pomocnik handlowy

starszy, obznajomiony, dobry ekspedient...

potrzebny do magazynu

Ignacego Sobolewskiego w Krakowie...

Zakład wychowawczo-naukowy

Olgi Filipi

z pensjonatem dla uczniów mieszkających...

(Lwów, Zimorowicza 1. 3)

prowadzony pod firmą im. Felicji z Wasiliewskich...

Zakładzie, kancelarya zakładu otwarta...

Urządzone pokoje z całym bardzo...

W pensyonie

Zaciszu

Os. olińskich 11, schody 8 I. piętro.

Pierwszy i najstarszy w Galicyi c. k. rządowo uprawniony

Zakład naukowy

przypasobający do służby wojskowej...

W Krakowie, ul. Stachow-skiego 1. 15, „Willa Wanda“

Nowe kursy rozpoczynają się...

Najlepsze siły nauczycielskie...

Pensjonat

urządzony według wszelkich wymogów...

Ceny niskie. Prospekt franko i bezpłatnie.

Liceum żeńskie

z prawami szkół rządowych

W. Niedziałkowskiej,

obejmuje sześć klas licealnych...

Wpisy uczenie dochodzących i pensjonarek...

Bacznosc! palacze papierosow!

Znana na całym świecie fabryka...

Braunstein Freres w Paryżu

wprowadziła do handlu obok już...

Główna zarawa w złotem polu...

Ruch pociągów kolejowych

Obowiązujący z dniem 1-go maja 1905 roku.

(Czas środkowo-europejski)

Table with columns for destinations (Do Lwowa z, Ze Lwowa do) and train numbers. Includes detailed schedules for various routes.

PENSYONAT dla uczniów szkół średnich i wyższych. Wojskowa szkoła przygotowawcza...

Maryi Zagórskiej ul. Czarneckiego 1. 1. Wpisz tak do liceum jak do szkoły...

Patenty na wzory i marki ochronne dla wszystkich krajów...

Akademia handlowa w Gracu. Kurs dla Abiturientów...

Mydło Schichta. Najlepsze, najwydajniejsze, temsamem najjaśniejsze mydło...

Główny skład piwa tenczyńskiego, beczkowego i flaszkowego. Piwo murewne a la Pilzen...

Kawiarnia Amerykańska przy ul. Trzeciego Maja 1. 11, we Lwowie. Dobry zarobek uboczny dla gospodarzy...